
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 12/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1309 del 12/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 298 del 01/06/2023 
PROPOSTA N. 1494 del 22/05/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento del servizio di manutenzione degli impianti idrico-sanitari negli 

immobili di proprietà comunale - CIG: Z1E3B42320 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione Piano di gestione 

provvisorio – anno 2023”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 143 del 17/05/2023 recante: “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 149 del 19/05/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2023-2026 / SeO 2023-2025”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 

Locali”, prorogato ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197 e 

successivamente al 31 maggio con Decreto del Ministero dell’Interno 19 aprile 2023; 

Visto il parere favorevole rilasciato dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali ai sensi 

dell’articolo 151, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nella seduta straordinaria 

del 30 maggio 2023 in merito al differimento al 31 luglio 2023 del termine di approvazione del 

bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 12/06/2023 

 Premesso che pervengono quotidianamente segnalazioni relative a malfunzionamenti degli 

impianti idrico-sanitari nelle scuole cittadine e che questo Ente non dispone di personale interno 

qualificato in grado di garantire tempestivamente l’esecuzione in economia diretta dei necessari 

interventi manutentivi;  

 Ritenuto pertanto di dover affidare ad un operatore economico esterno, in possesso dei 

necessari requisiti professionali, l’esecuzione degli interventi manutentivi sugli impianti idrico 

sanitari negli immobili di proprietà comunale; 

  Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 2.000,00 oltre IVA di € 440,00 per un totale di 

€ 2.440,00 per far fronte alle urgenze in merito alle problematiche descritte; 

 Dato atto che è stata contattata la Ditta IDRACOP SOC. COOP.”, con sede in ------, via 

OMISSIS n. 5, P.IVA --OMISSIS-- , e che la stessa, con nota prot. n. 21720 del 23/05/2023, ha 

confermato la propria disponibilità ad effettuare il servizio richiesto;  

  Richiamati: 

-  l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice 

dei contratti) che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei 

contratti d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, 

che, all’art. 1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Considerato che la somma del corrispettivo è inferiore a € 40.000,00; 

Constatato che, coerentemente a quanto disposto dall’art 163 TUEL, l’acquisto dei servizi di 

cui trattasi rientra nelle spese necessarie ad evitare un danno patrimoniale all’Ente, nonché di 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, non essendo pertanto necessario il frazionamento in dodicesimi dei relativi 

importi; 

 Ritenuto pertanto di affidare il Servizio di manutenzione degli impianti idrico sanitari negli 

immobili di proprietà comunale, alla Ditta IDRACOP SOC. COOP., al prezzo di € 2.000,00 oltre 

IVA 22% ed in totale € 2.440,00;   

Dato atto che la ditta di cui sopra dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale e tecnico-economici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;  

Accertati i requisiti tecnico organizzativi della ditta affidataria attraverso il Durc; 

 Fatto constare che è obbligo dell'appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni 

di pagamento conseguenti all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all' art.3 L. 136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento 

utilizzati il seguente CIG  Z1E3B42320;  

 Dato atto che, il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato 

articolo dà luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all' art. 6 L.136/2010; 

 Dare atto che, ai sensi dell' art. 3 co. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 Visto che la spesa complessiva di € 2.440,00 (euro duemilaquattrocentoquaranta/00) può 

essere imputata sui capitoli 2962/0, 1660/1 e 1760/1, del vigente bilancio di previsione 2022-2024, 

annualità 2023 esercizio provvisorio, che contengono sufficiente disponibilità;  

Visti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 12/06/2023 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. n. 145/2000 per quanto in vigore; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020; 

-la Legge n. 108/2021, di conversione del D.L. n. 77/2021; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di affidare il servizio di manutenzione Servizio di manutenzione degli impianti idrico 

sanitari negli immobili di proprietà comunale alla Ditta IDRACOP SOC. COOP., con sede 

in ------, via -OMISSISn. 5, P.IVA --OMISSIS--, al prezzo di € 2.000,00 oltre IVA 22% ed 

in totale € 2.440,00;   

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 2.440,00  con imputazione sui capitoli  2962/0, 

1660/1 e 1760/1, del vigente bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 esercizio 

provvisorio, che contengono sufficiente disponibilità; 

4) Di provvedere alla spesa ai sensi dell’articolo 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al  D.Lgs 118/2011, le seguenti norme corrispondenti 

ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 
 

 

 

 

Capitolo/Art. 2962/0 Descrizione spese diverse di gestione asilo nido spese manutenzione immobili e 

impianti 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

08 01 1 03 1.03.02.09.004 Z1E3B42320 

Creditore Idracop Soc. Coop 

Causale servizio di manutenzione degli impianti termici e idrico-sanitari 

Importo € 440,00 

Capitolo/Art. 1660/1 Descrizione spese di gestione e manutenzione immobili e impianti le 

scuole materne 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

04 01 1 03 1.03.02.99.999 Z1E3B42320 

Creditore Idracop Soc. Coop 

Causale servizio di manutenzione degli impianti termici e idrico-sanitari 

Importo € 500,00 

Capitolo/Art. 1760/1 Descrizione spese di gestione e manutenzione immobili e impianti scuole 

elementari e medie 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

04 02 1 03 1.03.02.99.999 Z1E3B42320 

Creditore Idracop Soc. Coop 

Causale servizio di manutenzione degli impianti termici e idrico-sanitari 

Importo € 1.500,00 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 12/06/2023 

 

scadenza pagamento Importo 

30 giorni dalla presentazione della 

fattura 

€  2.440,00   

 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli della finanza pubblica; 

6) Di dare atto che l’acquisto del servizio de quo rientra nelle spese necessarie ad evitare un 

danno patrimoniale all’Ente ed a garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, non essendo pertanto necessario il frazionamento in 

dodicesimi dei relativi importi; 

7) Di provvedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale secondo modi e 

tempi previsti nelle clausole contrattuali; 

8) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D. Lgs 33/2013. 
 
Il Responsabile del Procedimento 

        Ing. Gianni Di Loreto 

          Il Dirigente 

               Ing. Franco Raulli 

 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1494 del 22/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 01/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1494 del 22/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1760 573 1 04 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.500,00 

2023 1660 574 1 04 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 500,00 

2023 2962 575 1 08 01 1 03 1.03.02.09.004 

Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e 

macchinari 

440,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 12/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1852 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1309 del 12/06/2023 

Il 12/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1309 del 12/06/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa e affidamento del servizio di manutenzione degli impianti idrico-sanitari negli 

immobili di proprietà comunale - CIG: Z1E3B42320 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARIANNA BALDINI il 12/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


